

FORMATO N° 15

**ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN:
OBRAS**

1	NÚMERO DE ACTA	001-2023-MDC-CS			
2	SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL En, CURIMANA, a los 28 días del mes de Junio del año 2023, en el local del Auditorio de la Municipalidad Distrital de Curimana, a las 09:00 horas, se reunieron los integrantes del comité de selección designados mediante Formato N° 04 - 01-2023-MDC/GM, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada -Ley 31728- N° 005-2023-MDC/CS-Primera Convocatoria , cuyo objeto de convocatoria es la ejecución de la Obra: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO BASICO EN EL CASERIO 16 DE NOVIEMBRE, DEL DISTRITO DE CURIMANA - PROVINCIA DE PADRE ABAD - DEPARTAMENTO DE UCAYALI" - Código: 2502879. , a fin de efectuar la APERTURA ELECTRÓNICA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de la oferta correspondiente según orden de prelación.				
3	SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la presencia de los siguientes miembros:				
	Presidente	CPC. JORGE ALBERTO FARGE AMASIFUEN	Titular	X	Dependencia: UNIDAD DE ABASTECIMIENTO Y SERVICIOS AUXILIARES
			Suplente		
	Primer Miembro	C.P.C MAICK SILVA SANDAÑA	Titular		Dependencia: SUB GERENCIA DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y RACIONALIZACION
			Suplente	X	
	Segundo Miembro	ING. ING. ANDRES PABLO CRUZ MODESTO	Titular	X	Dependencia: JEFE DE UNIDAD DE ESTUDIOS, EJECUCION, SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRA
			Suplente		
4	DETALLE DE LOS PARTICIPANTES De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:				
	Nº	Nombre o razón social del participante	RUC		
	1	SAN AGUSTIN E.I.R.L CONTRATISTAS GENERALES	20205328662		
	2	B & B INGENIEROS S.R.LTDA	20270971891		
	3	INVERSIONES Y SERVICIOS MERCURIO S.R.L.	20393155648		
	4	CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO ANTONIO S.A.C.	20407863250		
	5	CONSTRUCTORA HINOSTROZA SAC	20504494081		
	6	C.T.A. CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	20506876789		
	7	JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C.	20524500125		
	8	CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C.	20533976540		
	9	INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA E.I.R.L.	20542059291		
	10	CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	20542513439		
	11	ECO GROUP S.A.C.	20600212363		
	12	GUIOR CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	20600827945		
	13	ATLANTA INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	20601188491		
	...				
5	DETALLE DE LOS POSTORES En el día y horario señalado en las bases, los siguientes postores presentaron en la Unidad de Trámite Documentario de la Entidad sus ofertas en sobre cerrado:				
	Nº	Nombre o razón social del postor	Fecha de presentación	Hora de presentación	
	1	CONSORCIO 16 DE NOVIEMBRE	27/06/2023	21:44:05	
	2	CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C.	27/06/2023	23:21:37	

FORMATO Nº 15

**ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN:
OBRAS**

6 Acto seguido, se procede con la apertura de los sobres que contienen las ofertas de los mencionados postores, y con la revisión de las mismas a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos en las bases.

7 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los factores de evaluación:

Nº	Nombre o razón social del postor	Consignar las razones para su no admisión	
1	CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C.	27/06/2023	23:21:37

8 DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN

Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación:

Nº	Nombre o razón social del postor	Item(s) a los que postula
1	CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresa JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867	ÚNICO
...		

9 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

9.1 DETALLE DEL PRECIO OFERTADO

Nº	Nombre o Razon Social del Postor	Precio Ofertado
1	CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresa JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867	S/ 2,970,000.00

DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACIÓN ESTABLECIDOS EN LAS

La evaluación de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluación de Ofertas, según **Anexo 01** que forma parte de la presente Acta.

10 PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR

10.1	NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2	CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresa JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867	
	FACTORES	PUNTAJES	
	PRECIO	89.98 puntos	
	SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES	89.98 puntos	

11 RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente:

Nº DE ORDEN DE PRELACIÓN	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR	PUNTAJE DE LA OFERTA DEL POSTOR	PUNTAJE TOTAL
1	CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresa JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867	99.98 Puntos	104.98 puntos (Incluido 5 puntos por bonificación de REMYPE)

Nota.- En caso de empate consignar la aplicación del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelación.

ANEXO N° 01

DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN: ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA LEY 31728 N° 005-2023-MDC-CS – PRIMERA CONVOCATORIA

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO BASICO EN EL CASERIO 16 DE NOVIEMBRE, DEL DISTRITO DE CURIMANA - PROVINCIA DE PADRE ABAD - DEPARTAMENTO DE UCAYALI" - Código: 2502879

El comité de selección inicia el acto privado con la revisión de las ofertas y con la verificación de la documentación de presentación obligatoria, según a lo establecido en las bases, de los postores que presentaron su oferta de acuerdo a lo establecido en la Ley y Reglamento de Contrataciones del Estado, en la Sección Específica, Capítulo 11, Numeral 2.2.1. Documentos de Presentación obligatoria, Numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, en cumplimiento al artículo 52° del Reglamento de Contrataciones del Estado, siendo el resultado como siguiente:

Fecha de Admisión		28/06/2023		
Fecha de Presentación de Ofertas		27/06/2023		
ACTA DE APERTURA, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS ELECTRÓNICAS				
ACTIVIDAD: ADMISIÓN DE OFERTAS				
AS-Ley 31728-SM-5-2023-MDC-CS-1				
ANEXO N° 01				
POSTOR:		CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresa JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867		
ITEMS A LOS QUE PRESENTA OFERTA: 1				
Objeto de Verificación	Estado	Observación	Base Legal de la Observación	Tipo de Observación
Verificación de Aspectos Generales				
RNP	Conforme	Ninguna	-	-
Foliación	Conforme	Ninguna	-	-
Firmas y Vistos	Conforme	Ninguna	-	-
Documentación de Presentación Obligatoria				
a) Anexo N° 01: Declaración Jurada de Datos del Postor.	Conforme	Ninguna	-	-
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Conforme	Ninguna	-	-
c) Anexo N° 02: Declaración Jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52° del Reglamento.	Conforme	Ninguna	-	-
d) Anexo N° 03: Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Conforme	Ninguna	-	-
e) Anexo N° 04: Declaración Jurada de Plazo de Ejecución de Obra.	Conforme	Ninguna	-	-
f) Anexo N° 05: Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.	Conforme	Ninguna	-	-
g) Anexo N° 06: Precio de la Oferta en Soles y: Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesoria, cuando corresponda. El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.	Cumple	Ninguna	-	-
CONCLUSIÓN FINAL		ADMITIDA		

Fecha de Admisión	28/06/2023
Fecha de Presentación de Ofertas	27/06/2023

ACTA DE APERTURA, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS ELECTRÓNICAS
ACTIVIDAD: ADMISIÓN DE OFERTAS
AS-Ley 31728-SM-5-2023-MDC-CS-1
ANEXO N° 01

POSTOR:		CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C.		
ITEMS A LOS QUE PRESENTA OFERTA: 1				
Objeto de Verificación	Estado	Observación	Base Legal de la Observación	Tipo de Observación
Verificación de Aspectos Generales				
RNP	Conforme	Ninguna	-	-
Foliación	Conforme	Ninguna	-	-
Firmas y Vistos	Conforme	Ninguna	-	-
Documentación de Presentación Obligatoria				
a) Anexo N° 01: Declaración Jurada de Datos del Postor.	Conforme	Ninguna	-	-
b) Docuemnto que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Conforme	Ninguna	-	-
c) Anexo N° 02: Declaración Jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52° del Reglamento.	Conforme	Ninguna	-	-
d) Anexo N° 03: Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Conforme	Ninguna	-	-
e) Anexo N° 04: Declaración Jurada de Plazo de Ejecución de Obra.	Conforme	Ninguna	-	-
f) Anexo N° 05: Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.	No Corresponde	-	-	-
g) Anexo N° 06: Precio de la Oferta en Soles y: Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesoría, cuando corresponda. El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.	No Cumple	Anexo N° 06	Anexos de las Bases Integradas aprobadas por el OSCE	No Subsanable
CONCLUSIÓN FINAL		NO ADMITIDA		

En folios del 016 al 018, el postor: **CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C.**, con RUC N 20533976540, presenta ANEXO 6 – precio de la Oferta, del cual se desprenden las siguientes observaciones:

1. Precio de la Oferta se formuló sin tener en cuenta el formato de ANEXO 6 prescrita en las bases integradas (Ver Imágenes)

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL

Fuente: Bases Integradas la siguiente:

N° Item	Partida	Unidad	Metrado	P.U	Sub total
01	OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES				182,862.21
01.01	OBRAS PROVISIONALES DEL PROYECTO				28,775.41
01.01.01	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS	und	2.00	9,337.45	18,674.92
01.01.02	ALMACENES Y CASITAS DE GUARDIA	mes	4.00	2,000.00	8,000.00
01.01.03	CARTEL DE OBRA 3.60m x 2.40m	und	1.00	2,100.49	2,100.49
01.02	TRABAJOS PRELIMINARES				26,703.67
01.02.01	DEMOLICION DE PLATEA	m3	5.40	345.19	1,864.03
01.02.02	DEMOLICION DE VIGAS DE CIMENTACION	m3	0.56	314.18	175.94
01.02.03	DEMOLICION DE SOBRECIMENTOS	m3	3.04	279.27	1,077.40
01.02.04	DEMOLICION DE COLUMNAS	m3	6.86	418.92	2,873.79
01.02.05	DEMOLICION DE VIGAS	m3	6.93	418.92	2,903.12
01.02.06	DEMOLICION DE MUROS	m3	7.44	105.96	788.34
01.02.07	DEMOLICION DE LOSA MACIZA	m3	2.50	314.18	816.87
01.02.08	ELIMINACION DE DEMOLICIONES	m3	23.83	38.91	1,308.54
01.02.09	LIMPIEZA Y DESBROCE EN ZONA DEL POZO, CASITA Y TANQUE ELEVADO	m2	252.00	35.32	8,900.64
01.03	FLETE				107,891.71
01.03.01	FLETE DE MATERIALES AL ALMACEN DE OBRA 16 DE NOVIEMBRE	GLS	1.00	107,891.71	107,891.71
01.04	SEGURIDAD Y SALUD				25,431.50
01.04.01	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO				25,431.50
01.04.01.01	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	1.00	9,573.00	9,573.00
01.04.01.02	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	und	1.00	2,064.00	2,064.00
01.04.01.03	SEÑALIZACION Y SEGURIDAD EN LA ZONA DE TRABAJO	und	1.00	1,527.30	1,527.30
01.04.01.04	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	und	16.00	706.70	12,267.20
02	SISTEMA DE AGUA POTABLE PROYECTADO				732,467.78
02.01	POZO TUBULAR PROF= 80 ML - METODO ROTACIONAL				216,811.91
02.01.01	OBRAS PROVISIONALES				8,057.80
02.01.01.01	CERCO PROVISIONAL DE MANTAS DE POLIETILENO	m	90.00	87.31	8,057.80
02.01.02	PERFORACION DE POZO, REGISTRO DE CONTROL				144,811.85
02.01.02.01	PERFORACION ROTACIONAL EN CANTO REDONDO D=26" PARA ANTEPOSO	m	25.00	1,036.65	25,916.25
02.01.02.02	PERFORACION ROTACIONAL EN CANTO REDONDO D=12" PARA POZO DEFINITIVO	m	40.00	1,926.42	77,066.80
02.01.02.03	PERFORACION ROTACIONAL D= 12" (CON EQUIPO SEMIPESADO)	m	40.00	678.47	27,138.80
02.01.02.04	REGISTRO GEOFISICO (DIAGRAMA ELECTRICA Y RAYOS GAMMA)	und	2.00	6,000.00	12,000.00
02.01.02.05	ANALISIS GRANULOMETRICOS	und	10.00	150.00	1,500.00
02.01.03	SUBSTRATO DE TIERRAS Y SUELOS				

Fuente: Oferta del Postor CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C

- De acuerdo al formato establecido en las bases estándar el costo directo se obtiene de la sumatoria total de los **SUB TOTALES** (Obtenidos de la multiplicación de la cantidad de metrado por el Precio Unitario Ofertado), sin embargo, es de verse que en el presente caso el postor presento precios SUBTOTALES, sin que se haya precisado la unidad de medida de metrado, cantidad y precio unitario ofertado, consignando en el casillero SUB TOTAL, dicha forma de presentación de oferta no se condice con la estructura prevista en el Anexo 6 de las bases integradas, siendo que efectuándose la sumatoria de los subtotales se obtiene un costo total de la oferta **cuyo monto supera los límites máximos establecidos en las bases del procedimiento.**
- Respecto de la presente observación corresponde precisar los criterios establecidos por la Dirección Técnica Normativa del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado en la **OPINIÓN N° 042-2021/DTN**, concordante con el Tercer Párrafo del Artículo 35 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado señala que:

En el caso de obras, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades referenciales, que se valorizan en relación a su ejecución real y por un determinado plazo de ejecución.

- Por otro lado, corresponde precisar que de conformidad con el Artículo 194 del Reglamento la Entidad debe efectuar el pago al contratista según los metrados efectivamente ejecutados **y de acuerdo al precio unitario ofertado en atención a las partidas contenidas en los documentos del procedimiento**, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas

5. A decir del análisis general de la oferta esta no permite con claridad e identificar con suficiente grado de certeza en monto ofertado, resultando ambiguo sin que establezca de manera indubitable por sí misma el monto ofertado. En tales circunstancias el Tribunal de Contrataciones ha señalado que: **"Cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el Comité de Selección pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones"** (Véase Resolución N° 750-2021-TCE-S1; Resolución N° 235-2022-TCE-S4; Resolución N° 1169-2022-TCE-S4; Resolución N° 2595-2021-TCE-S5)
6. Corresponde declarar NO ADMITIDA la oferta del postor CONSTRUCTORA MALUZMIZA S.A.C

POR LO TANTO, SE PROCEDE A EVALUAR LA OFERTA DEL POSTOR QUE FUE ADMITIDA:

- **CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresas JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867**

El comité de selección procede a la revisión de la oferta económica presentada, según el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, donde se determina que las ofertas presentadas por los postores, cumplen con las condiciones señaladas en las bases y son evaluados de la siguiente manera:

A. FACTOR DE EVALUACIÓN: PRECIO

N° DE ÍTEM	POSTOR	PRECIO DE OFERTA	$P_i = O_m \times PMP / O_i$
2	CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresas JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867	S/. 2,970,000.00 (CON IGV)	69.98 puntos $\frac{70 \times 2,970,000.00}{2,970,672.88}$
PUNTAJE			69.98 Puntos

RUC	20524500125
POSTOR	CONSORCIO 16 DE NOVIEMBRE
A. PRECIO	69.98 Puntos
B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD	20 Puntos
C. SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD	5 Puntos
D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA	5 Puntos
Puntaje Total	99.98 Puntos

Luego de aplicar los factores de evaluación, el orden de prelación quedara de la siguiente manera:

Nº	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR	PUNTAJE DE LA OFERTA DEL POSTOR	PUNTAJE TOTAL
1	CONSORCIO 16 NOVIEMBRE (Conformado por las empresas JF PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES S.A.C., RUC N°20524500125 y ERGOBRAS S.A.C., RUC N°20601292867	99.98 puntos	105 puntos (Incluido 5 puntos por bonificación de REMYPE)

Los miembros del comité de selección por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la evaluación económica, pasando a la etapa de calificación de ofertas.

